11. Necessae fuit quandoque venire, quod totiens prophetaverat, ut fieret quod ait etiam
alter propheta, quia propheta cum prophetaverit, veneritque verbum eius, et implebitur, Jerem. 28, 9.
scietur propheta ille quod verax est. Defunctus enim non multo post est praefatus episco- Apr. 6.
40 pus, et virga potestatis eius ad regem delata^g ubi tunc manebat²⁹ tempore^h 29
Congregati sunt fideles orthodoxi, habitumque concilium in eodem loco cum eisdem eccle-
siae patribus. Quibus ait rex: *Quia vobisⁱ divina vox scriptis innumerabilibus et terrorem*
suum et honorem loquitur, estisque divini consilii secretarii et praecones: non meam^j
voluntatem, sed sempiternam potius maiestatem ut ex vobis eligatur, in quem firmissimus san-
45 *ctae ecclesiae paries secure imitatur.* Admoniti quippe consultius agentes, nunc hunc, nunc
illum alter et alter nominabat, quem esse idoneum estimabat^k. Diu multumque frustratis,
fuit aliquis ibi qui diceret, ex privilegii censura Fuldensem exigi pastorem, eo quod tertium
antistitem sedis Mogontinae mittere Fuldense deberet ovile. Placuit itaque regi differre concilium,
quousque congruum de hoc caperent consilium. Consultata igitur privilegia eadem
50 loquebantur, et priorum regum in hoc consensum testabantur. Communi vero consilio

a) deest 2. b) ita codd. c) ita edidit Papetroch; reprehendimus codd. d) deest 2. e) Mogontiae 2. f) deest 2.
g) ita 1, sed manus a. XV; lacunam litterarum circa 24 exhibent 2. 3. h) similem lacunam habent 2. 3. i) nobis 2.
k) lacuna litterarum circa 13. in 2. 3. l) existimabat 2.

26) Aribo exeunte a. 1030 natalem Domini cum variae. 28) 1043—1047. 29) Imperator pascha
55 imperatore Paderbornae egit; inde post Kal. Febr. Noviomagi celebravit, ibique per Aprilem mensem
iter Italicum aggressus est. 27) de palatinis Ba- mansit.

1031. senatus super hoc habendus dilatus est, quoniam adhuc homo non invenitur quem vellet Deus.

12. Igitur et abbas Richardus adductus ex privilegiis eadem ratus ventura, disposita domo sua multorum ibidem eum lacrimis. prosequentibus cursum pergere iter aggressus est. Ibat quidem gravis meditationibus et anxius, spe bifurcata in incerta raptatus, anne fieret ex decretis episcopus; sed parum cupidus terrena potestatis, expectabat tantum velle divinitatis. Quare sicut ait psaltes^a egregius: *In te, Domine, speravi, non confundar in aeternum*; de incertis cito certus factus, eo quod inviolata spe omnibus suis Deum advocaret sedulus, de his quae ad se non pertinebant, praegravari diu permissus non est. Tempore enim umbrifero cum sole inferius mundi hemisphaerium emetiente, terrae diametros sui obsistentia tenebras in caelum funderet quod nox dicitur; somnus etiam oblivionis minister, ad diurnas curas ingenii reparator, virium quoque pridie lassentium^b in crastinum redintegrator, aegris se mortalibus infunderet; praedictus abbas post vigiliarum hostias lecto redditus, secundum quod dictum est: *Iuvenes vestri visiones videbunt, et senes vestri somnia somniabunt*, somnium vidit. Experrectus igitur aurora procedente, iam certus divinae voluntatis quis futurus esset episcopus, post iteratas orationis victimas, coram stantibus ait: *Ne multum contristemini, fratres, de me, quasi abstrahar a vobis episcopatus causa: divina largiente gratia^c Fuldense^d nobis sufficiat solium; nam Mogontinum expectat alium*. Et divinam praescientiam ammiratis^e: *Hac, inquit, nocte in quodam fui campo, ubi econtra stantem mirae celsitudinis vidi montem, in cuius cacumine quo ego ascendere non valebam, fratrem Bardonem^f stare videbam, sub cuius pede fons purissimi fluenti saiebat. Quem quia me celsiorem videbam diligenter intuius, virgam in manu eius quasi oves minantem^g aspiciebam, ipsasque oves circumquaque pascentes*. Cuius interpretationem subiciens continuo ait: *Mons quidem principatus est sublimitas, virga correptionis subtilitas; fons doctrina quam congeret in eo divina sapientia; oves autem populi pascendi gramine caelestis pabuli*. Ille, ait, *electus est, summae voluntati volentes cedamus*. Qua in re admirandi sunt ambo tanti patres, quos in terra positos caeleste non latuit consilium, qui in corpore seiuncti, spiritu spiritale^h iunxere collegium.

13. Ivi quoque et hic famulus Dei de quo loquimur etiam et ipse ad regem, non anxius quidem quis episcopus fieret, sed qui fieret qualis fieret. Ergo hi duo columbi in quodam diversorioⁱ convenientes in invicem resalutati^j, datis complexibus ad capellam quae ibidem erat ibant^k iunctis comitatibus. Cumque ad ianuam ecclesiae pervenissent, ambo constituerunt, et alter alteri ingressum praebuerunt, hic ut antiquo magistro, ille ut ei quem noverat electum in Christo. Diu illis alternantibus ait Richardus: *Quod ultra faciendum est, hic habeat initium: praecedat ille quem divinum elegit beneficium*. Ille vero acsi nota audiret, nichil haesitavit; sed pede curvens obedientiae celer intravit. Ante divinum igitur intuitum merito praecessit, quem aestimatio divina praeposuit. Egressi vero post orationem ecclesiam, pius conservus pio conservo narravit, quod piissimus eorum Dominus sibi revelavit. Pernocantes ibidem, crastino uterque comite suo adiuncto, ambo quoque volebant singillatim pergebant. Praecedens autem hic pietatis amator, prior venit ad curiam. Quem cum aliqui viderent qui cognoscerent, mussitantes invicem: *Hic est, aiunt, ille, quem nobis percunctantibus de pastore imperatrix praedixit^l*. Circumquaque enim consiliantes rex et regina post priorem conventum, talem se nullum nosse fatebantur, qualem hunc Dei famulum testabantur. Erat ergo mensis Iunii, et appropinquavit sanctorum apostolorum Petri et Pauli festivitas. Venit ergo principum pastorum vigilia, et personuit fama Mogontinae sedis quemcunque futurum die crastina. Praesto enim fuit quem Deus^m in hoc ipsum elegit.

14. Altera autem die cum mundi oculus sol confinium septentrionis et orientis aspirando serenasset, et mortis ymaginem somnum horroresque tenebrarum pepulisset; rex ex cubili sui penetrans egressus cum regina primo diluculo ecclesiam ingressus est; fusa ergo precum oblatione, divinas aures pulsabant intenti, ut ostendere dignaretur quem ipse sciret in hoc officium congruentis meriti. Egressi deinde, pia fidelium turba congregata, residerunt pariter consulturi de praesenti causa. Mira populi mussitatio hoc illudque dicentis, et famam diversis confabulationibus lacescentisⁿ. At ubi erant hi de quibus ait apostolus: *Dei adiuto-*

a) psalmistes 2. b) lassentium 1. 2. 4. lassentium 3. c) deest codd. d) deest 2. e) ita corr. Papabroch pro ammiratis. f) principale superscr. alia manu 1. g) diversio codd. h) resaluti codd. i) superscr. manu illa alia 1. k) qui corr. quo 2. l) Dominus 2. m) ita 3. lacescentis 2. lacescentes 1. lacescentia 4.